
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

Decreton.~

Anno 2025
IL RETTORE

VISTO lo Statuto dell'Università degli studi di Cassino, emanato con Decreto del Rettore n. 661
del 26 lugliozù 18,prot. n. 15646 del 26 luglio 2018, Pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale -
Serie Generale - n. 186dell'Il agosto 2018;

VISTA la legge n. 104del 5 febbraio 1992,"Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale
e i diritti delle persone handicappate" e successive modificazioni;

VISTA la legge n. 170del 8 ottobre 20 lO,"Norme inmateria di disturbi specifici di apprendimento
in ambito scolastico" e, in particolare l'articolo l'art. 5, comma 4;

VISTO il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270, con il quale è stato approvato il regolamento
sull'autonomia didattica degli Atenei in sostituzione del D.M. 3 novembre 1999, n. 509,
ed in particolare l'art.5, comma 5;

VISTO il Decreto del Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca n. 249 del lO
settembre 20 IO,come modificato dal Decreto del Ministero dell'istruzione, dell'università
e della ricerca n. 81 del25 marzo 20 13,recante il regolamento concernente la "Definizione
della disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti
della scuola dell'infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e
secondo grado, ai sensi dell'art. 2, comma 416, della legge n. 244 del 24 dicembre 2007";

VISTO il Decreto del Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca 30 settembre 2011,
recante "Criteri e modalità per lo svolgimento dei corsi di formazione per il conseguimento
della specializzazione per le attività di sostegno, ai sensi degli articoli 5 e 13 del Decreto
n. 249 del IOsettembre 2010," (cd. DM Sostegno) e, inparticolare, l'articolo 3, in cui sono
definiti i requisiti di attivazione di tali percorsi formativi e successive modificazioni;

VISTO il Decreto del Ministero dell'istruzione, università e ricerca n. n. 948 del IO dicembre 2016
disposizioni concernenti l'attuazione dei percorsi di specializzazione per le attività di
sostegno ai sensi del decreto del Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca
lO settembre 2010 n. 249 e successive modificazioni;

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante "Riordino, adeguamento e
semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella
scuola secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della
professione, a norma dell'articolo l, commi 180 e 181, lettera b), della legge 13 luglio
2015, n. 107", e successive modificazioni, e in particolare l'articolo 5, l'articolo 17,
comma 2, lettera d), e l'articolo 22, comma 2;

VISTO il Decreto del Presidente delle Repubblica 14 febbraio 2016 n. 19 "Regolamento recante
disposizioni per la razionalizzazione ed accorpamento delle classi di concorso a cattedre e
a posti di insegnamento, a norma dell'articolo 64, comma 4, lettera a), del decreto-legge
25 giugno 2008, n.112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n.133."

VISTO il Decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 9 maggio 2017, n.
259 concernente la revisione e l'aggiornamento della tipologia delle classi di concorso per
l'accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado
previste dal D.P.R. n.19/2016

VISTO il Decreto del Ministero dell'Istruzione, Università e Ricerca n. 616 del IO agosto 2017
relativo all'acquisizione dei 24 CFU nelle discipline antropo-psico-pedagogiche e nelle
metodologie didattiche;

VISTO il Decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 8 febbraio 2019, n.
92 recante "Disposizioni concernenti le procedure di specializzazione sul sostegno di cui
al decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca IOsettembre 2010, n.
249 e successive modificazioni" che ha modificato la disciplina di cui al DM 30 settembre
2011;

VISTO il decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22, convertito con modificazioni nella L. 6 giugno 2020,
n. 41 (G.U. 06/06/2020, n. 143);

VISTO il Decreto InterMinisteriale n. 90 del 7 agosto 2020 avente ad oggetto "Disposizioni
concernenti le prove di accesso ai percorsi di specializzazione sul sostegno agli alunni
con disabilità";

CONSIDERATE le modifiche apportate dal suddetto Decreto Interministeriale n.90 del 7 agosto 2020 all'art. 4
del DM n.92/2019 e in particolare l'art. I cA che prevede l'inserimento del comma 3-bis in base

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043
Cassino (FR) Casella di posta certificata:

protocollo@pec.unicas.it
P IVA01730470604- C.F. 81006500607
IBAN:IT75B053727437000001 0409621



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

al quale "Accedono direttamente alle prove di cui all'articolo 6 comma 2, lettera b) del "D.M.
Sostegno", ai sensi dell'articolo 2, comma 8 del decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22,convertito
con modificazioni dalla legge 6 giugno 2020, n. 41 i soggetti che nei dieci anni scolastici
precedenti abbiano svolto almeno tre annualità di servizio, anche non consecutive, valutabili
come tali ai sensi dell'articolo Il, comma 14, della legge 3maggio 1999,n. 124, sullo specifico
posto di sostegno del grado cui si riferisce la procedura nonché icandidati di cui all'articolo
20, comma Z-bis della legge 5febbraio 1992, n. 104";

VISTA la nota MUR prot. 24656 dell'II/12/2023 avente ad oggetto Avvio dei percorsi di
specializzazione per il sostegno agli alunni con disabilità della scuola dell 'infanzia eprimaria
e della scuola secondaria di I e 11gradoper l 'a.a. 2023/2024. Indicazioni operative- IX CICLO;

VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione, del 17 gennaio 2024
relative all'istituzione e all'attivazione, nell'A.A. 2023-2024, del IX CICLO dei Corsi di
formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno per
l'insegnamento nella scuola del ciclo primario e secondario, ai sensi degli articoli 5 e 13 del
decreto lO settembre 2010, n. 249 con una previsione di 1500 posti così ripartiti;
n. 150 posti per la specializzazione alle attività di sostegno nella scuola dell'infanzia;
n. 150posti per la specializzazione alle attività di sostegno nella scuola primaria;
n. 400 posti per la specializzazione alle attività di sostegno nella scuola secondaria di l grado;
n. 800 posti per la specializzazione alle attività di sostegno nella scuola secondaria di II grado;

VISTA la convenzione stipulata in data 22 gennaio 2024 con l'Università degli Studi Roma Tre
Dipartimento di Scienze della Formazione per l'attivazione, la realizzazione e l'organizzazione
del Corso di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno
per l'insegnamento nella scuola del ciclo primario e secondario a.a. 2023-2024 , ai sensi degli
articoli 5 e 13 del decreto lO settembre 2010, n. 249, presso l'Università degli Studi di Cassino
e del Lazio Meridionale mediante la messa a disposizione da parte del Dipartimento di Scienze
della Formazione dell'Università degli Studi Roma Tre della figura del Direttore del Corso e
l'impiego delle competenti risorse scientifiche e professionali delle due Università;

VISTO l'art. 18-bis,comma 2, del D.Lgs 13 aprile 2017, n. 59, così come modificato dall'art. 5, comma
19, del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44 concernente "Norme transitorie per l'accesso al
concorso e per l'immissione in ruolo", e, in particolare, il comma 2, che prevede che fino al 31
dicembre 2024 "ai percorsi di specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni
con disabilità accedono, nei limiti della riserva di posti stabilita con decreto del Ministero
dell'università e della ricerca, di concerto con il Ministero dell'istruzione, coloro, ivi compresi
idocenti assunti a tempo indeterminato nei ruoli dello Stato, che abbiano prestato almeno tre
anni di servizio negli ultimi cinque su posto di sostegno nelle scuole del sistema nazionale di
istruzione, ivi compresi le scuoleparitarie e ipercorsi di istruzione eformazione professionale
delle regioni, e che siano inpossesso del titolo di studio valido per l'insegnamento. ";

VISTO il Decreto Interministeriale 29 marzo 2024, n. 549, concernente la riserva dei posti per l'accesso
al IX ciclo dei percorsi di specializzazione sul sostegno didattico;

VISTO il D.M. n. 583 del 29 marzo 2024 con cui è stato autorizzato l'avvio, per l'A.A. 2023-2024, dei
percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno
didattico agli alunni con disabilità nella scuola dell'infanzia, nella scuola primaria, nella scuola
secondaria di I grado e nella scuola secondaria di " grado, nei limiti dei posti fissati per ogni
Ateneo nell'allegata tabella A del decreto;

VISTA la tabella allegata al suddetto D.M. n. 583 del 29 marzo 2024 che riporta per l'Università di
Cassino e del Laziomeridionale i posti assegnati di seguito indicati:

150per il ciclo della scuola dell' infanzia
150per il ciclo della scuola primaria,
400 per il ciclo della scuola secondaria di primo grado
800 per il ciclo della scuola secondaria di secondo grado;

per un totale di 1.500posti;
CONSIDERATO che i corsi di cui al presente ciclo dovranno concludersi, ai sensi dell'art. 3, comma 3, del D.M. 8

febbraio 2019, n. 92, entro il30 giugno 2025;
VISTO il Bando per l'ammissione ai corsi di formazione per conseguire la specializzazione per le attività

di sostegno didattico agli alunni con disabilità, emanato con D.R. n. 350 del 12aprile 2024;
VISTO il0.0. n. 344 del 12aprile 2024, con il quale il dottoMassimiliano Mignanelli, Direttore dell'Area

Risorse Umane, è stato nominato Responsabile del Procedimento Amministrativo per il
coordinamento della selezione di accesso e l'organizzazione, nell'anno accademico 2023/2024, dei

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043
Cassino (FR) Casella di posta certificata:

protocollo@pec.unicas.it
P IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
18AN: IT75 8053727437000001 0409621



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

Corsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno per
l'insegnamento nella scuola del ciclo primario e secondario, ai sensi del D.M. 30 settembre 20 II,
del 0.1.n. 549 del 29.03.2024 e del D.M. n. 583 del 29.03.2024;

VISTA la nota del 14gennaio 2025 (prot. unicas n. 1198del 15.01.2025),con la quale il dottoMassimiliano
Mignanelli ha rassegnato le proprie dimissioni dall'incarico di Responsabile Amministrativo del
Procedimento per il coordinamento della selezione di accesso e l'organizzazione, nell'anno
accademico 2023/2024, dei Corsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le
attività di sostegno per l'insegnamento nella scuola del ciclo primario e secondario, ai sensi del
D.M. 30 settembre 2011, del 0.1.n. 549 del 29.03.2024 e del D.M. n. 583 del 29.03.2024;

VISTO il 0.0. n. 33 del 15gennaio 2025, con il quale il dottoFulvio Venditti è stato nominato Responsabile
del Procedimento Amministrativo;

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 24 aprile 2024, con la quale è stato approvato il
piano economico del corso di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività
di sostegno per l'insegnamento nella scuola del ciclo primario e secondario IX ciclo;

TENUTO CONTO della programmazione didattica nell'ambito delle attività di insegnamento, attività laboratoriali
e di tirocinio diretto e indiretto, dei percorsi di formazione in oggetto e il loro regolare svolgimento;

CONSIDERATO che si rende necessario fissare le date per il conseguimento della specializzazione per le attività
di sostegno agli alunni con disabilità per la scuola secondaria di primo grado, ordinari e
sovrannumerari, a.a. 2023/2024;

CONSIDERATO che si rende necessario nominare la Commissione giudicatrice per l'espletamento degli esami
finali per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni
con disabilità per la scuola secondaria di primo grado, ordinari e sovrannumerari, a.a. 2023/2024;

VISTO il Decreto n. 1196 dell'8 maggio 2025 con il quale l'Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio ha
designato gli esperti sulle tematiche dell'integrazione dei soggetti con disabilità e i dirigenti tecnici
o scolastici per la partecipazione alla suddetta Commissione;

VISTA la mail in data 23.05.2025, con la quale il Coordinatore didattico del corso, prof. Pio Alfredo Di
Tore, ha comunicato i nominativi dei Componenti della citata Commissione;

SU PROPOSTA del Responsabile del Procedimento Amministrativo:
DECRETA

Gli esami finali dei Percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di
sostegno agli alunni con disabilità per la Scuola secondaria di primo grado, ordinari e sovrannumerari, a.a.
2023/2024, sono fissati nelle seguenti giornate:

SOVRANNUMERARI
30 maggio - a partire dalle ore 13:00
31 maggio - a partire dalle ore 08:00
IO giugno - a partire dalle ore 08:00
3 giugno - a partire dalle ore 13:00
4 giugno - a partire dalle ore 13:00
5 giugno - a partire dalle ore 13:00
6 giugno - a partire dalle ore 13:00
7 giugno - a partire dalle ore 08:00
8 giugno - a partire dalle ore 08:00
ORDINARI
22 giugno - a partire dalle ore 08:00
23 giugno - a partire dalle ore 13:00
24 giugno - a partire dalle ore 13:00
25 giugno - a partire dalle ore 13:00
26 giugno - a partire dalle ore 13:00
27 giugno - a partire dalle ore 13:00

Viale dell'Università - Campus Falcara 03043
Cassino (FR)

Casella di posta certificata:
protocollo@pec.unicas.it

P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
IBAN: IT75 B053 7274 3700 0001 0409621



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

È nominata la Commissione giudicatrice, degli esami finali dei Percorsi di formazione per il conseguimento
della specializzazioneper le attività di sostegno agli alunni con disabilità per la Scuola secondaria di primo
grado ordinari e sovrannumerari, a.a. 2023/2024, nella seguente composizione:

Presidente
Prof.ssa Barbara De Angelis (Università degli Studi di Roma Tre)

Componenti
Prof. Filippo Gomez Paloma (Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale)
Prof. Alfredo Pio Di Tore (Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale)
Prof. Simone Digennaro (Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale)
Prof.ssa Claudia Spina (Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale)
Prof.ssa Maria Chiara Gallerani (Rappresentante designata dall'USR Lazio)
Prof.ssa Ester Rizzi (Rappresentante designata dall'USR Lazio)
Prof. Marco Guspini (Rappresentante designato dali' USR Lazio)
Prof.ssa Maria Rosa Valente (Rappresentante designata dall' USR Lazio)

In caso di assenza del Presidente, possono assumere il ruolo di Presidente supplente il coordinatore del Corso
(prof. Alfredo Pio Di Tore) o, in subordine, i componenti della Commissione incardinati presso l'Università
degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale.

Segretario verbalizzante
Dott. Gaetano Martini

Il presente decreto registrato è inserito nella raccolta ufficiale interna di questa Università e pubblicato
sul sito web di Ateneo.

/I Responsabile d~.ltpro;rcfedimentoAmministrativo
(dott. Ff' nditti)

Supporto aI9~~ cedure concorsuali
(dott.ssa p~t-j 'aDelGreco)

•..... ~

'~

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043
Cassino (FR) Casella di posta certificata:

protocollo@pec.unicas.it
P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
IBAN: IT75 B053 7274 3700 0001 0409621


